[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________________________________________
от __________________ № ________

             г. Сатка

Об утверждении Положения
«О предоставлении дополнительного образования

на территории  Саткинского муниципального района»

В целях организации работы по предоставлению дополнительного образования на территории  Саткинского муниципального района, на основании и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 9 октября 1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Распоряжением Правительства РФ от 25.08.2008г. №1244-р «О Концепции развития образования в сфере культуры и искусства в РФ на 2008-2015гг.» (с изменениями и дополнениями).
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О предоставлении дополнительного образования на территории  Саткинского муниципального района» (приложение 1).

2. Начальнику отдела пресс-службы и информационных технологий Администрации Саткинского муниципального района (Коврижных А.О.) опубликовать настоящее постановление в газете «Саткинский рабочий».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы Саткинского муниципального района (по социальным вопросам)  И.Л. Игнатова.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Саткинского муниципального района

А.А.Глазков

исполнитель:

С.В. Князева

4-38-25

Согласовано:

Первый заместитель Главы

Саткинского муниципального района

(по социальным вопросам)

И.Л. Игнатов

и.о. начальника юридического отдела

администрации Саткинского

муниципального района

И.В. Пасхин
Рассылка:

1 экз.- МКУ «Управление культуры»  Саткинского муниципального района;

1 экз.-  организационный отдел Саткинского муниципального района.

Приложение 1

к Постановлению Администрации
Саткинского муниципального района

от____апреля 2012г.  №______

Положение
о предоставлении дополнительного образования
на территории  Саткинского муниципального района
I. Общие положения
0.1. Положение о предоставлении дополнительного образования на территории Саткинского муниципального района определяет условия деятельности муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей  детских школ искусств (далее – Детская школа искусств) Саткинского муниципального района.
0.2. Деятельность Детской школы искусств Саткинского муниципального района регулируется в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области и Саткинского муниципального района:
1) Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993г.;
2) Закон Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 г. № 3266-1 (с изменениями и дополнениями);
3) Федеральный Закон № 124-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);
4) Постановление Правительства Российской Федерации от 07.03.1995г № 233   «Об утверждении  Типового  положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей» (с изменениями и дополнениями);
5) Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.08.2008г. № 1244–р  «О Концепции развития образования в сфере культуры и искусства в РФ на 2008-2015г» (с изменениями и дополнениями);

6) Настоящее Положение.
0.3. В Детской школе искусств реализуются начальное  музыкальное, художественное, хореографическое,   общее   эстетическое       и   другие   образовательные   программы
дополнительного  образования детей, направленные на формирование творческих способностей детей (взрослых), удовлетворения их образовательных и культурных потребностей.
0.4.  Детская школа искусств обеспечивает доступность образовательных услуг в сфере культуры и искусства  гражданам  Саткинского муниципального района (далее – район).
II. Основные задачи Детской школы искусств
2.1.  Совершенствование детского художественного образования.
2.2.  Расширение сферы образовательных услуг, предоставляемых Детскими                школами  искусств,    в    соответствии    с    требованиями    настоящего    времени (общее эстетическое   образование,   организация  инновационных   и   экспериментальных  площадок,  работ и т.д.).
2.3.  Создание условий      для      личностного      развития,      профессионального
самоопределения,    творческого    труда    детей    и    юношества,    реализации    их
способностей.
2.4.  Создание    условий    для   освоения    начальных    музыкальных,   художественных
образовательных программ.
2.5.  Развитие   творческих   возможностей   личности,   формирование   прочных   основ
нравственности,  обогащение интеллекта путем  создания условий для развития
индивидуальности.
2.6.  Приобщение к достижениям мировой и отечественной культуры, изучение истории
искусства, обычаев и традиций своего народа и других этносов.
2.7.  Воспитание   высокой   духовности,   эстетических   вкусов   на   лучших   образцах
общечеловеческих эстетических ценностей.
2.8.  Воспитание активных пропагандистов эстетических знаний, подготовка наиболее одаренных детей к поступлению в специальные и профильные учебные заведения культуры и искусства.
III. Организация деятельности Детской школы искусств
3.1.   Детская школа искусств может быть создана в организационно-правовой форме, предусмотренной законодательством Российской Федерации, и  является юридическим лицом.
3.2.   Образовательная деятельность Детской школы искусств подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3.   Детская школа искусств  проходит процедуру государственной аттестации  один раз в пять лет в соответствии с Приказом Минобразования России от 23.03.1999 N 712 "Об аттестации образовательных учреждений дополнительного образования детей".
3.4.   На базе Детской школы искусств не допускается создание и деятельность политических партий, общественно-политических,  религиозных движений и организаций.
IV. Основные принципы деятельности Детской школы искусств
4.1. Детская школа искусств самостоятельно разрабатывает и реализовывает   образовательные программы с учётом требований.

4.2.   Детская школа искусств самостоятельно разрабатывает и реализовывает инновационно-образовательную программу развития с учетом запросов обучающихся, потребностей семьи, особенностей социально-экономического развития округа и национально-культурных традиций, используя в своей деятельности исследовательскую, аналитическую, диагностическую, экспертную работу.
4.3.  Воспитательные программы в Детской школе искусств являются составляющими
образовательных программ,  и должны быть направлены на развитие разносторонних творческих интересов, способностей обучающихся,  а также  на формирование  патриотизма и гражданственности.
4.4.  Детская школа искусств вправе самостоятельно выбирать формы, средства, методы обучения и воспитания, а также учебные и нотные пособия.

4.5. Пропаганда расовой, национальной, религиозной, социальной непримиримости и исключительности, распространение милитаристских и иных идей, противоречащих
общепризнанным принципам международного права и гуманизма, в Детской школе искусств запрещена.

4.6. В Детской школе искусств основной формой организации учебно-воспитательной
работы является урок.
4.7. В Детской школе искусств, в соответствии с учебными планами образовательные услуги  предоставляются посредством:
1) индивидуальных занятий;
2) групповых занятий;
3) самостоятельной работы учащихся;
4) концертных выступлений, прослушиваний, конкурсов, фестивалей, экзаменов и т.д.;
5) выставок  (для учащихся отделения изобразительного искусства);
6) пленэров (для учащихся отделения изобразительного искусства);
7) других видов работ, направленных на развитие творческих способностей учащихся.
4.8. Деятельность учащихся определяется преподавателем с учетом примерных учебных
планов и программ, разработанных на основе государственных стандартов образования. Педагоги могут работать по адаптированным программам, утвержденных педагогическим советом Детской школы искусств.
4.9. Учащимся, прошедшим   полный курс обучения   в Детской школе искусств и сдавшим успешно выпускные   экзамены,   выдаются    свидетельства  об   окончании   школы установленного образца.
4.10. Детская школа искусств обеспечивает работу с детьми в течение всего календарного
года. Учебный год начинается с  1  сентября текущего года и заканчивается 31 мая следующего года.
4.11. Каждый ребенок имеет право заниматься по своим интересам на одном и (или) более инструментах (отделениях) и быть участником творческих коллективов исходя из своих творческих возможностей.
4.12. Расписание занятий составляется и утверждается администрацией   Детской школы искусств,   с учетом создания благоприятного режима труда и отдыха детей, пожеланий родителей (законных представителей), возрастных    особенностей    обучающихся,    согласно установленных санитарно - гигиенических норм.
4.13.В Детской школе искусств ведется методическая работа,
направленная на совершенствование образовательного  и  воспитательного     процесса, учебных   программ.   В   Детской   школе   искусств   создаются   методические   секции (объединения) по художественным направлениям деятельности. Порядок  их работы  регламентируется локальными  актами;
4.14.  В детской школе искусств,  в целях развития и совершенствования образовательного
процесса,       из   числа   работников могут   создаваться:   методические,   творческие
объединения, Творческие коллективы  психологическая и социально-педагогическая служба, обеспечивающие социальную реабилитацию обучающихся.
4.15. Детская школа искусств может создавать филиалы и (или) студии в других образовательных организациях и учреждениях культуры. Отношения между ними определяются договором.
V.  Участники  образовательного  процесса

 Детской  школы  искусств
5.1. Участниками образовательного процесса в Детской школе искусств являются   обучающиеся, педагогические работники, родители (законные представители) обучающихся.
5.2.  Прием детей в Детскую школу искусств осуществляется в порядке, установленном локальными актами Детской школы искусств.
5.3. Права  и обязанности обучающихся, родителей (законных представителей),
педагогических работников определяются уставом Детской школы искусств и иными законодательными актами в области образования  и культуры.

5.4.К педагогической деятельности в Детскую школу искусств допускаются лица, имеющие соответствующее профессиональное образование, отвечающие требованиям квалификационных характеристик, определенных для соответствующих должностей педагогических работников.
5.5.  Трудовые отношения работника и Детской школы искусств регулируются трудовым договором, условия которого не должны противоречить трудовому законодательству Российской Федерации.
VI.  Управление Детской школой искусств
6.1. Детская школа искусств самостоятельно определяет структуру управления деятельностью учреждения, утверждает штатное расписание, осуществляет распределение должностных обязанностей, устанавливает заработную плату в соответствии с действующим законодательством, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам, порядок и размер премирования в пределах ФОТ.
6.2. Управление Детской школой искусств осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и Уставом Детской школы искусств на принципах демократичности, гласности, приоритета общечеловеческих ценностей, свободного развития личности.
6.3.  Формами коллегиального управления Детской школой искусств являются   собрание, педагогический совет и другие формы  самоуправления.
6.4.   Непосредственное руководство Детской школой искусств осуществляет директор.
6.5.  Директор Детской школы искусств назначается на должность и освобождается  от     должности Распоряжением Учредителя.
6.6.  Заместители директора назначаются на должность и освобождаются от должности
директором Детской школы искусств.
VII.  Предпринимательская деятельность Детской школы искусств
7.1. Детская школа искусств   может заниматься деятельностью, приносящий доход, в соответствии с действующим законодательством, Уставом и локальными актами Детской школы искусств.
VIII. Полномочия Учредителя и Собственника имущества

8.1. Учредитель осуществляет следующие полномочия в сфере создания условий для организации деятельности Детской школы искусств:

1) создает организационные, социально-экономические условия для расширения   и
развития на территории Саткинского муниципального района    сети      Детских школ искусств;
2) создает условия для эстетического воспитания детей Саткинского муниципального района, посредством поддержки и развития     детских   школ искусств;
3) создает  условия  для  инвестирования  средств  в  деятельность       детских школ искусств;
4) осуществляет    иные    мероприятия    по    созданию    условий    для    организации образовательной и воспитательной деятельности детских школ искусств.
8.2. Собственник передает   Детской школе искусств на праве оперативного управления здания и имущество,   приобретенное   за   счет   бюджетных   средств,   в   соответствии с действующим законодательством.
8.3. Реорганизация    и    ликвидация    Детской    школы    искусств    осуществляется    в
соответствии с законодательством Российской  Федерации Порядок деятельности детской  школы  искусств,  в  части,  не  урегулированной в настоящем  Положении, устанавливается учредителем  и закрепляется в Уставе Детской школы искусств.
8.4. В   целях   организации   деятельности с Детской школой искусств Учредитель утверждает муниципальное задание.
IX. Финансирование Детской школы искусств

9.1.  Финансирование
затрат,  в целях создания условий для организации   деятельности  Детской  школы искусств, в том числе финансирование содержания Детской школы искусств, является расходным обязательством Саткинского муниципального района и осуществляется за счет средств местного бюджета и иных,  не запрещенных законодательством финансовых источников.